1

法務部矯正署雲林第二監獄

外部視察小組 112 年第 3季會議紀錄

壹、 時間：112 年 9月 25 日(星期一)下午 14 時 0分

貳、 地點：行政大樓 2樓會議室

參、 主席：楊文榮委員                紀錄：袁仁國

肆、 出席人員：林銘珠委員、葉怡伶委員

伍、 列席人員：林文宗典獄長、黃鈴晃秘書、戒護科黃境瑞科長

作業科謝信得科長、戒護科李瑞庭主任管理員

陸、 議題討論及決議：

一、 本監出席人員報告

(一) 作業科謝信得科長報告「作業科業務報告」。

二、 委員提問或建議

(一) 林銘珠委員提問

1.各類別作業收入差距頗大，對於收容人是否有不一樣的觀感，是否曾有異

議?勞作金收入自由運用的比例?

作業科謝科長

(1) 委託加工毛利低，勞作金少；自營作業收容人經遴選加入，具專業能力

如釀造及烘焙，收入較高(依銷售金額比例)。

(2) 自主監外作業之收入依勞工最低薪資訂定，作業收入-作業支出=作業剩

餘(依法定比例提撥相關經費，60%屬勞作金，20%作業基金)，並無計較

或有其他異議的情形。收容人依其級數運用勞作金。

2.收容人若無家人支持寄錢，監方如何因應策進作為?

戒護科黃科長

勞作金家保管金低於 500 元之收容人，每季發給補助品 1 份(日常生活用品

如內衣褲、牙刷、牙膏、衛生紙等)。

2

(二) 葉怡伶委員提問

1.據悉，收容人每月基本生活開銷約 2,000-3,000 元，如何提升收容人勞作

金、增加作業項目?或引進利潤較高之委託作業?

2.有無派員實地查看自主監外作業收容人作業環境、工安等環境危險因子?

農作炎熱有無適度休息?有無定期至協力廠商訪視?

作業科謝科長

(1) 作業導師每月 2次至協力廠商查看收容人作業情形，收容人每星期寫週

記，可反映相關作業問題，本監相關科室協助處理。

(2) 2 家科技廠商作業環境皆有空調設備，另農作醃鹹菜較熱，但有提供休

息處所。

(三) 楊文榮委員提問

1.自主監外作業人數較少，是否可接洽更多廠商合作?

作業科謝科長

本監持續努力提升作業人數，但自主監外作業訂有遴選條件，且收容人作業

時若脫逃或返家探視未歸，皆存在一定的風險。

2.自主監外作業收容人每天作業收入 1,200 元，是否符合勞基法勞工最低薪

資?

作業科謝科長

相關作業皆依勞基法規定辦理，以每月最低薪資26,400元計算(每月工作22

日)，廠商另有商業保險。

(四) 典獄長分享

1.各機關在作業區塊面臨一樣狀況，不時會有提升收容人勞作金之意見，但

像日本的社會觀感認為收容人在監執行勞作金應該偏低，與我國情恰相反。

委託加工作業約占 80-90%，自營作業需有場地且符合勞動相關條件，連同自

主監外作業約 10-20%。委託加工是技術性較低且勞力密集之產業，扣除教

化、諮商、接見、看病、運動等時間，收容人作業時間實際約 4-5 小時，致

勞作金無法提高；各機關因環境設施等因素，無法大量開辦自營作業。

2.自主監外作業出監轉銜，讓收容人提早與社會連結，立意良善，惟社會對

3

於自主監外作業收容人脫逃或返家探視未歸的情況甚難接受。

3.自營作業與技能訓練搭配，先開技訓班，訓練合格再轉到自營作業，對技

能傳承與延續多有助益，惟需大量空間之配置，難以廣設。

4.以上，感謝委員的協助及建議。

楊文榮委員：

外部視察小組肯定監方的努力，相關提議著重在制度化系統性的改善，有問

題可向小組委員反映，由委員跟上級機關提出建議。

葉怡伶委員：

感謝典獄長發言分享，曾在外部視察小組工作坊跟部長提外部視察的定位應

更明確，應跟監所共同合作，幫助矯正機關更進步。小組委員參加外面會議

會持續發聲改善職員工作空間軟硬體等設施。

柒、 陳情案討論

一、 案由：出監收容人陳情案，提請審議。

二、 說明：

(一) 戒護科黃境瑞科長說明「吸菸管理、運動時間及吸菸時間」。

委員回應：

1. 葉怡伶委員：同意監方作法，維持現行管理機制；爾後若遇相關個案，請教誨

師或心理師多溝通諮商。

2. 楊文榮委員建議：請衛生科多舉辦戒菸課程、衛教宣導。

(二) 合作社李瑞庭主任管理員說明「合作社運作相關所提之個人三次購物問題」。

委員回應：

1. 相關缺失請確實改進，加強橫向聯繫，解決問題。

2. 第 3點贊同監方依相關規定作業；相關作業程序多跟收容人宣導，公告周知。

三、 回覆

因來信無聯絡地址，本陳情案由小組委員撰寫回覆內容後存查。

4

捌、 臨時動議：

一、 林銘珠委員：發現停車場有異味之狗屍體，應加強停車場管理。

黃科長回應：這部分有疏忽，會再加強追蹤處理。

楊文榮委員：爾後若遇類似個案，在相關單位抵達處置前應先標示隔離，避免

社會大眾有不好的觀感。

玖、 下季視察時間及重點：。

下一季會議時間：預計 112 年 12 月 4 日(星期一)下午 14:00，視察重點待會

後與召集人討論後再確定。

壹拾、 主席結語：略。

壹拾壹、 散會：15時 45 分